



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 12. februar 2019

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 450 (MOF alm. del) stillet 18. januar 2019 efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL) og Øjvind Vilsholm (EL).

Spørgsmål nr. 450

”Ministeren udtaler i sin pressemeddelelse, jf. MOF alm. del – spørgsmål 447, at ”Det er ikke tilfredsstillende, at landbruget ikke har leveret tilstrækkeligt på en række af de aftalte tiltag, der skal give bedre vandmiljø”. Vil ministeren redegøre for, hvilke ”tiltag” der var en del af Fødevarer- og Landbrugspakken, og hvor forpligtede landbruget var af dem, herunder om tiltagene var tvungne eller frivillige?”

Svar

De tiltag landbrugets skal levere på er vådområder, minivådområder, skovrejsning og lavbundsprojekter. Disse indsatser kaldes for de kollektive virkemidler, fordi det forudsættes at landbruget kollektivt leverer på dem. Der er tale om frivillige tilskudsordninger, som kommuner og lodsejere kan deltage i. Ordningerne vedrørende vådområder, lavbundsprojekter og skovrejsning har været aktive siden vedtagelse af Fødevarer- og landbrugspakken. Ordningen vedrørende minivådområder har været aktiv siden 2018. Tilsammen forudsættes det i vandområdeplanerne, at de kollektive virkemidler ved udgangen af 2021 leverer en kvælstofreduktion på i alt 2.450 t kvælstof i udvalgte vandområder. Aktuelt er der givet tilsagn til realisering af ca. 293 t kvælstof jf. besvarelse af spørgsmål 237 MOF alm – del.

Derudover er der aftalt den målrettede efterafgrødeordning og den målrettede regulering, som to af de tiltag, der gennemføres obligatorisk, men med en frivillig runde. I den målrettede efterafgrødeordning blev der i de frivillige runder således udlagt ca. 144.500 hektar efterafgrøder i 2017 og ca. 105.000 hektar efterafgrøder i 2018. I 2018 blev der dog udmeldt et mindre krav om udlægning af yderligere efterafgrøder. Efterafgrøderne i den målrettede efterafgrødeordning bliver udlagt med henblik på, at beskytte vandmiljøet mod de reguleringsmæssige lempelser der blev givet i Fødevarer- og landbrugspakken.

For at øge fremdriften undersøges muligheden for, at landmænd, der deltager i de kollektive virkemidler med deres arealer, oplever en mere positiv effekt i forhold til den målrettede regulering. Desuden vil man også anvende arronderingsjordfordeling mere i sammenhæng med projekter, og oplandskonsulenter skal fremme indsatserne mere direkte. Såfremt landbruget ikke leverer indsatsen som planlagt, vil den skulle leveres på anden måde.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Sofus Rex